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Abstrakt

Cieľom diplomovej práce je analýza potrieb, návrh a implementácia modulov
repozitára CESNET z.s.p.o.. Zameriava sa pritom na dáta Ústavu organic-
kej chémie VŠCHT Praha. Ako jadro repozitára je použitá Fedora, ktorá sa
stará o ukladanie dát. Vyhľadávanie rieši Elasticsearch. Bolo vytvorené webové
užívateľské rozhranie v programovacom jazyku Python s využitím frameworku
Django. Vytvorené boli tiež nástroje pre správu a kontrolu oprávnení a nástroj
na import dát z aplikácie Open Enventory.

Klíčová slova Fedora, repozitár, Elasticsearch, webová aplikácia, Python,
Django, Java

Abstract

The aim of the diploma thesis is to analyze needs, design and implement modu-
les for CESNET z.s.p.o. repository. It is focused on data from The Department
of Organic Chemistry, UCT Prague. Fedora is used as the core repository and
takes care of data storage. Elasticsearch is used for searching the repository.
The web user interface is created in Python with the usage of as well as Django
as the framework. I also created tools for checking and controlling permissions
and tool for importing data from Open Enventory.
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Úvod

Nielen výskumníci, ale aj bežní užívatelia počítačov riešia problém s ukladaním
dát. Tých máme stále viac, musíme ich niekam ukladať a ideálne aj zabezpečiť,
aby sa nestratili napríklad pri poškodení disku. Tiež je potrebné v dátach
vedieť vyhľadávať, a to najmä ak ich chceme zverejniť.

Existujú rôzne dátové repozitáre, teda software, ktorý sa stará o ukladanie
a správu dát. Dáta v takýchto repozitároch môžu byť popísané metadátami
a zverejnené.

Repozitár, ku ktorému mám v rámci diplomovej práce vytvoriť moduly,
má byť zameraný na vedecké dáta. Aby výskumníci repozitár používali, je po-
trebné, aby bolo vkladanie dát jednoduché a pohodlné. Cieľom je tiež vytvoriť
jednotlivé súčasti tak, aby boli čo najvšeobecnejšie a použiteľné pre rôzne
skupiny vedcov.

Vytvorím teda moduly a nástroje, ktoré umožnia prácu s rôznymi typmi
dát a tiež nástroje, ktoré zjednodušia proces vkladania nových dát do repozi-
tára.
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Kapitola 1
Popis problému

Repozitár slúži vo všeobecnosti ako centrálne miesto, ktoré sa stará o ukla-
danie a správu dát. Takúto službu môžu chcieť poskytovať rôzne inštitúcie,
napríklad školy, knižnice,... Pod slovom repozitár si môžeme taktiež predsta-
viť konkrétny software, ktorý sa stará o ukladanie, archiváciu a sprístupnenie
dát. V tejto diplomovej práci budeme pod slovom repozitár rozumieť práve
software.

1.1 Zdieľanie dát v tíme

Ústav organickej chémie VŠCHT Praha potrebuje vyriešiť ukladanie a sprí-
stupnenie dát. Potrebuje ukladať, analyzovať a prezentovať infračervené vib-
račné, NMR a hmotnostné spektroskopické merania, chemické vzorce a reakcie.

Nad jedným datasetom môže pracovať viacero ľudí, ktorí môžu riešiť rôzne
merania a pokusy alebo spoločne pracovať na jednom meraní. V oboch prípa-
doch počas priebehu samotného výskumu potrebujú prístup k dátam, ktoré
vytvoril iný člen tímu. Taktiež musia mať možnosť dáta upravovať (napr. opa-
kované merania a pokusy, keď je potrebné doplniť nové výsledky). Repozitár
teda musí umožniť zdieľanie dát v tíme, rôzne oprávnenia pre osoby, ktoré
majú mať k dátam prístup, verziovanie dát.

1.2 Open data/Open access

Pri vývoji repozitára je potrebné myslieť na možnosť zverejnenia (časti) dát
pre širokú verejnosť s možnosťou ich ďalšieho využitia alebo odkazovania na
ne. Takto zverejnené dáta označujeme pojmom Open data. V prípade zve-
rejnených výskumov hovoríme o Open access (OA). Repozitár musí umožniť
zverejnenie všetkých alebo časti uložených dát. Cieľom vývoja repozitára je
vytvorenie platformy, s využitím ktorej bude možné publikovať nielen články
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1. Popis problému

a závery výskumu, ale aj čiastkové merania a experimenty, ktoré k výsledkom
viedli.

1.3 Zálohovanie a archivácia
Zálohovaním dát rozumieme vytváranie kópie práve spracúvaných alebo v re-
latívne nedávnej dobe uložených dát. Archiváciou rozumieme uchovávanie do-
kumentačných materiálov.

Zálohované dáta môžu byť poškodené degradáciou média, fyzickým poško-
dením média alebo v súčasnosti rozšírenými cryptovírusmi. Zálohovať dáta na
jedno médium nestačí. Je dobré sa riadiť pravidlom 3-2-1. Tri kópie všetkých
dôležitých dát, na dvoch rôznych médiách, pričom jedna kópia by mala byť
uložená off-site, teda niekde mimo pracovného prostredia. [1]

Pri archivácii dát je potrebné myslieť na čitateľnosť dát po dlhej dobe.
Preto je nutné myslieť nielen na zabezpečenie dát, ale aj na archiváciu prog-
ramu potrebného na prečítanie archivovaných dát.

Repozitár by mal byť pre užívateľov možnosťou ako dáta zálohovať. Zá-
roveň jeho napojenie na služby CESNETu umožní ochranu dát, akú by bolo
ťažké dosiahnuť na pracovisku VŠCHT Praha.

V budúcnosti bude možné repozitár rozšíriť o nástroje, ktoré by umožnili
aj dlhodobú archiváciu dát.
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Kapitola 2
Súčasné riešenia

2.1 Repozitáre
Existujú rôzne repozitáre, ktoré sa od seba líšia použitou technológiou, mož-
nosťou rozšírenia, používajú rôzne metadátové schémy. Niektoré sú voľne do-
stupné ako open source, iné ako proprietárny software alebo hosťované apliká-
cie. V tejto časti uvádzam prehľad dostupných aplikácií. Zameriavam sa najmä
na vlastnosti, ktoré boli pre ďalší vývoj repozitára kľúčové, a to: open source
(aby bolo možné software ďalej upravovať), použitie metadátovej schémy, mo-
dulárnosť softwaru (jednoduchá možnosť rozšírenia o ďalšie nástroje) a verzi-
ovanie (najmä kvôli zdieľaniu a zálohovaniu dát).

2.1.1 Metadáta

Na popis uložených dokumentov slúžia metadáta. Metadáta sú štrukturované
dáta nesúce informáciu o primárnych dátach. Pojem metadát je používaný
predovšetkým v súvislosti s elektronickými zdrojmi. [2] Za zdroje alebo doku-
menty pokladáme knihy, články, časopisy, audio nahrávky, obrazové záznamy,
binárne súbory obsahujúce dáta z meraní a ďalšie. Kvôli vzájomnej prepoje-
nosti repozitárov, vyhľadávaniu dát a správnej interpretácii informácií je snaha
o vyvinutie celosvetovo používaného štandardu pre popis dát.

O to sa snažia rôzne metadátove schémy, pomocou ktorých je možné zdroje
popísať. Medzi najznámejšie schémy patrí Dublin Core [http://dublincore.org/]
a MARC [http://www.loc.gov/marc/].

2.1.1.1 Dublin Core

Dublin Core (skrátene DC) vznikol s cieľom jednoducho a všeobecne popísať
zdroje. Metadátová schéma je určená pre popis zdrojov umiestnených na web.
Táto schéma obsahuje 15 prvkov. To sú: názov (title), autor (creator), pred-
met (subject), popis (description), vydavateľ (publisher), prispievateľ (contri-
butor), dátum (date), typ (type), formát (format), identifikátor (identifier),
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2. Súčasné riešenia

zdroj (source), jazyk (language), vzťah (relation), pokrytie (coverage) a práva
(rights). [3, s. 37] Tieto prvky nie sú povinné a môžu sa opakovať. Jednot-
livé vlastnosti sú teda pomenované. Ako sa World Wide Web menil, v snahe
o vytvorenie sémantického webu sa vyvinul aj štandard Dublin Core. Od roku
2008 obsahuje formálne domény a rozsahy v definíciách vlastností. Tento ak-
tualizovaný variant vlastností sa nazýva dcterms.

Jednotlivé prvky môžu byť ďalej rozšírené o kvalifikátor. Ten môže lepšie
určiť, čo daná položka popisuje. Napríklad namiesto všeobecného autora tak
môžeme upresniť, či išlo o ilustrátora (dc:creator.ilustrator),
editora (dc:creator.editor),... Kvalifikátory ale nesmú meniť význam vlastnosti,

[…]

úpravu dokumentu. Do repozitára ich je možné nahrať s využitím skriptu
nahraj_sablony.py, ktorý sa nachádza v OARepo v zložke createTypes.

Proces vytvárania nových modelov a šablón a taktiež nastavovania opráv-
není bude zjednodušený po dokončení administračného rozhrania. Jeho súčas-
ťou budú nástroje pre vytvorenie a editáciu HTML šablón, rovnako aj nástroje
pre nastavovanie oprávnení pomocou stavov a pre správu užívateľov. V budúc-
nosti by jeho súčasťou mohli byť aj nástroje pre vytváranie a správu modelov
dát.
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Záver

Cieľom diplomovej práce bola analýza potrieb, návrh a implementácia mo-
dulov repozitára CESNET z.s.p.o., so zameraním na dáta Ústavu organickej
chémie VŠCHT Praha. Repozitár má byť jednoducho rozšíriteľný aj o iné typy
dát a metadát.

V diplomovej práci som popísal existujúce repozitáre, tiež nástroje na zber
a organizáciu chemických dát, ktoré používajú výskumníci z Ústavu organickej
chémie VŠCHT Praha. Takisto som zozbieral požiadavky na aplikáciu, aké
dáta potrebujú ukladať a zobrazovať. Na základe požiadaviek boli vybrané
vhodné nástroje, ktoré sú použité v repozitári.

Na ukladanie dát je použitá Fedora, na vyhľadávanie Elasticsearch. Zvolili
sme programovací jazyk Python a framework Django na vytvorenie nového we-
bového rozhrania. Aby bolo možné využívať Django tak, ako sú na to zvyknutí
programátori pri práci s klasickými relačnými databázami, repozitár aplikácia
využíva medzivrstvu Fedoralink.

Aby bolo možné vo vhodnej forme zobrazovať rôzne dáta a metadáta,
napríklad v náhľade reakcie zobraziť vzorec chemickej reakcie, vytvoril som
moduly Fedoralink_ui a súčasti (modely a HTML šablóny) pre webové ro-
zhranie, umožňujúce pracovať s dátami Ústavu organickej chémie VŠCHT
Praha. Zvolené a vytvorené nástroje umožňujú uloženie HTML šablón priamo
vo Fedore.

Ak by sme chceli rozšíriť repozitár o iné typy dát a metadát, je potrebné
vytvorenie modelov a HTML šablón pre tieto typy dát.

Z požiadaviek vyplynula nutnosť nastavovať rôzne oprávnenia prístupu
k dátam. Niektoré môžu byť zdieľané v tíme ľudí, niektoré majú byť verejne
dostupné a ďalšie môžu byť viditeľné len pre ich autora. Fedora síce poskytuje
nástroje pre nastavenie oprávnení, neumožňuje ale ich centrálnu správu a uni-
fikovanú zmenu práv definovanými cestami. Preto som navrhol mechanizmus
kontroly oprávnení pomocou stavov. Aby bolo možné tieto stavy využívať,
bolo potrebné upraviť časť kódu Fedory. Zmeniť ho tak, aby nebolo nutné pri
každej novej verzii spájať moju a oficiálnu vetvu vývoja, čo ale nebolo jedno-
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duché. Našiel som však spôsob, ako s využitím aspektovo orientovaného prog-
ramovania zmeniť správanie existujúcej aplikácie bez nutnosti zásahu priamo
do jej kódu.

Výskumníci Ústavu organickej chémie využívajú elektronické laboratórne
denníky, do ktorých si ukladajú výsledky meraní, priebeh pokusov a reakcií.
Chceli, aby bolo možné tieto dáta uložiť do repozitára, bez nutnosti ich manu-
álneho prepisovania. Preto som vytvoril nástroj, ktorý umožňuje automatický
import dát z aplikácie Open Enventory do repozitára.

Počas práce na týchto moduloch a nástrojoch nastával problém s pre-
chodmi na nové verzie Fedory a Elasticsearch, kedy som musel upravovať kódy
jednotlivých modulov, ale tiež Fedoralinku. Keďže ako aplikácia pre správu la-
boratórnych denníkov, z ktorej sa majú dáta importovať do repozitára, bolo
zvolené Open Enventory, mal som problémy s pochopením jeho kódu. Doku-
mentácia k programu neexistuje, všetky kódy sú síce zverejnené, ale komentáre
a aj časť kódu je v nemčine. Nakoniec som tento problém vyriešil samostatnou
aplikáciou, ktorá pristupuje priamo k MySQL databáze a v Open Enventory
teda stačí tlačidlo, ktoré túto aplikáciu pre import dát zavolá.

Pre plné nasadenie systému, je potrebné dokončiť administračné rozhranie,
ktoré nebolo súčasťou diplomovej práce. Toto rozhranie umožní správu užíva-
teľov, prístupových práv, kolekcií. Tiež v ňom bude možné vytvárať a upra-
vovať HTML šablóny. V budúcnosti by mohli byť podobne ako šablóny vo
Fedore uložené aj modely jednotlivých typov dát a metadát. Taktiež je plá-
nované napojenie na rôznych poskytovateľov identity ako Shibboleth alebo
Perun.

Pred spustením aplikácie pre verejnosť je potrebné spraviť testovanie po-
užiteľnosti celej aplikácie.

Záujem o využitie takéhoto repozitára už prejavilo viacero inštitúcií, okrem
Ústavu organickej chémie aj Seminár romistiky Katedry stredoeurópskych štú-
dií Filozofickej fakulty Karlovej univerzity. Prácu na tomto repozitári som
spoločne s Mgr. Miroslavom Šimkom prezentoval a diskutoval na medziná-
rodnej konferencii ILIDE 2016 (http://ilideconference.schk.sk, https://
web.archive.org/web/20160205160612/http://ilideconference.schk.sk/wordpress/
digital-library-english/speakers/#speakers_simek).
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Dodatok A
