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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Cílem práce je návrh a implementace modulů v jazyce Python, umožňující prezentaci, ukládání, archivace, sdílení a další
operace s daty Ústavu organické chemie VŠCHT. Výsledkem je spolupráce s CESNET a využití jejich repositáře pro uložení dat.
Složitost zadání je ve spolupráci s několika institucemi, práce s několika technologiemi, zahrnujícími nejen Python.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Práce splňuje zadání. Drobnou výtkou je, že import laboratorních deníků nepoužívá přímo webových služeb jak je zmíněno v
zadání. Import je vyřešen přímými přístupy do aplikací. Vše je v práci ale objasněno. Dále je uvedeno v zadání, že bude jedno
z dílčích řešení publikováno do Fedora Repository, to není v práci objasněno. Navíc oproti zadání byla práce publikována a
prezentována na konferenci ILIDE 2016.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce je z hlediska rozsahu na spodní hranici. Na mnoha částech práce se opakují neustále stejné informace a tedy nepřináší
nic nového. Z hlediska zadání není objasněna volba případných dalších technologií a tedy jejich podrobný popis v práci. V
zadání jsou již technologie určeny (Fedora, Python, ...).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

55 (E)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Po věcné stránce shledávám práci v pořádku. Z hlediska struktury práce obsahuje tyto hlavní kapitoly: popis problému,
současná řešení, výběr technologií, návrh a implementace. Většina obsahu je soustředěna do návrhu a implementace, kde
jsou jednotlivé fáze různě míchány a zaměňovány. To výrazně snižuje čitelnost. Práce neobsahuje žádné testování. V práci je
také často popisována práce, pro kterou je zmíněn jako autor Mgr. Miroslav S?imek. Není jasná linie mezi prací studenta a
cizí prací.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Po typografické stránce shledávám práci v pořádku – některé obrázky/výpisy by ale zasloužili přesun do příloh. Jazykovou
stránku shledávám také v pořádku, nejsem ji ale schopen vzhledem ke slovenštině jednoznačně posoudit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 75 (C)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
V práci jsou využity především zdroje – elektronické dokumentace technologií (celkem 18). Další jsou zmíněny průběžně v
textu. Jak již bylo zmíněno v části 4, je v práci popisována i práce jiného autora a není jasná linie mezi vlastní prací studenta a
jiného autora.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem jsou funkční moduly. Práce byla i publikována a prezentována na konferenci ILIDE 2016.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výstupy jsou využitelné i pro další instituce, které již dle textu projevili zájem o toto řešení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- Upřesněte která část práce je převzata a co je vlastní řešení.
- Jelikož je zmíněna v práci i možnost zveřejňování/publikování dat. Jak je řešena licence a přístupy k datům?
- Jak byla práce testována?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 65 (D)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student se seznámil s velkým množstvím technologií. Dále řešil množství reálných a praktických problémů vyžadujících
širokou znalost teorie i technologií. Tyto problémy se podařilo v rámci práce úspěšně vyřešit. Implementoval několik modulů
zajišťujících práci s daty nad repositářem CESNET – import dat z externích aplikace laboratorních deníků, správa přístupových
práv, prezentace dat Ústavu organické chemie VŠCHT apod. I přes nedostatky zmíněné výše, které jsou především na úrovni
textu, doporučuji k obhajobě.

Podpis oponenta práce: